
                               令和８年 1月３０日  

  

 保護者 様 

                             八幡市立南山小学校 

                        校長 小山 和幸 

 

 

暴力行為・いじめについての緊急アンケートについて 

 

 

 保護者の皆様におかれましては、平素より本校の教育活動に多大なる御理解と御協力をいた

だき、厚く御礼申し上げます。 

 さて、現在、全国的に児童生徒間での暴力行為等を撮影した動画がＳＮＳ上に投稿・拡散さ

れる事案が発生し、大きな社会問題となっております。こうした動画の拡散は、拡散された本

人の尊厳を深く傷つけるものであり、取り返しのつかない人権侵害につながる極めて重大な行

為です。 

 こうした状況を受け、本校におきましても、見過ごされている暴力行為や、ＳＮＳでの動画

拡散による被害がないかを緊急に確認し、すべての子どもたちが安心して過ごせる環境をつく

るため、下記のとおりアンケートを実施いたします。 

つきましては、お子様の回答内容については、秘密を厳守し、安全・安心の確保を最優先に

対応してまいりますので、本調査の趣旨に御理解をお願いいたします。また、御家庭におきま

しても、お子様の様子で気になることがございましたら、遠慮なく学校まで御相談ください。 

 

記 

 

１ 実施時期  令和８年２月２日～１３日 

 

２ 対  象  全児童・生徒 

 

３ 調査方法  紙面によるアンケート調査 

 

４ 主な内容 

(1) 学校内外での暴力行為等の有無  

(2) ＳＮＳ等における動画や画像の投稿・拡散の有無（目撃情報含む） 

(3) 今、困っていることや不安なこと 


